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Tyrimai atlikti 2013 m. Aleksandro Stulginskio universiteto Bandymų sto-
tyje. Tyrimų tikslas – nustatyti ir palyginti bastutinių šeimos piktžolių rūšių 
alelopatinę įtaką vasarinių rapsų ir vasarinių miežių dygimui ir augimui. 
Eksperimento variantai: A  veiksnys  –  bastutinių šeimos piktžolių rūšys: 
1) dirvinis garstukas; 2) dirvinė čiužutė; 3) trikertė žvaginė; 4) smalkinis 
tvertikas. B veiksnys – vandeninių ištraukų koncentracijos: 1) distiliuotas 
vanduo (kontrolinis variantas); 2) 1 : 6 250 (piktžolių biomasė : distiliuotas 
vanduo); 3) 1 : 1 250; 4) 1 : 250; 5) 1 : 50; 6) 1 : 10.

Didžiausias bendras fenolinių junginių kiekis nustatytas dirvinio gars-
tuko ir smalkinio tvertiko lapuose (atitinkamai 1,70 ir 1,81 mg g–1 žaliosios 
masės), o trikertės žvaginės ir dirvinės čiužutės – žiedynuose (atitinkamai 
1,56 ir 1,70  mg  g–1). Vasarinių rapsų sėklų dygimas ir pradinis augimas 
labiausiai buvo slopinamas dirvinio garstuko vandeninėse ištraukose, 
palyginti su kitų piktžolių rūšių vandeninėmis ištraukomis, o vasarinių 
miežių  –  dirvinės čiužutės ir trikertės žvaginės vandeninėse ištraukose. 
Stipriausios koncentracijos (1 : 10) piktžolių vandeninėje ištraukoje vasari-
niai rapsai visai nedygo, o vasarinių miežių grūdų dygimą esmingai slopino 
visų koncentracijų piktžolių vandeninės ištraukos. Vasarinių rapsų daigų 
augimą, palyginti su distiliuotu vandeniu, piktžolių silpnesnių (1 : 6 250, 
1 : 1 250) koncentracijų vandeninės ištraukos esmingai 8,4 ir 11,6 % slo-
pino, o stipresnės koncentracijos (1  : 50) – esmingai 27,7 % skatino. Va-
sarinių rapsų šaknų ilgis iš esmės 28,6 % mažėjo tik 1 : 50 koncentracijos 
piktžolių vandeninėje ištraukoje. Vasarinių miežių daigų aukštis, palyginti 
su distiliuotu vandeniu, esmingai 15,2 karto mažėjo tik stipriausios (1 : 10) 
koncentracijos piktžolių vandeninėje ištraukoje, o šaknų ilgis esmingai 
(nuo 7,4 iki 26,9 %) mažėjo visų koncentracijų vandeninėse ištraukose.

Raktažodžiai: alelopatija, bastutinių šeimos piktžolių rūšys, fenoliniai 
junginiai, vandeninės ištraukos, vasariniai rapsai, vasariniai miežiai

ĮVADAS

Agroekosistemose yra labai svarbus alelopatijos 
procesas, nes jis turi didelį potencialą gerinti au-
galų produktyvumą, išlaikyti genetinę įvairovę, 
vykdyti piktžolių ir kenkėjų biologinę kontrolę 
(Gelsomino et al., 2015). Šiuo metu pasaulyje daug 
dėmesio skiriama augaluose besikaupiančių fizio-
logiškai aktyvių medžiagų, darančių kitų augalų 
augimui stimuliuojantį, slopinantį arba neutralų 
poveikį, tyrimams (Batish et al., 2006; Belz, 2007; 
Li et al., 2010; Pilipavičius, Romaneckas, 2014).

Daugelis autorių nurodo, kad bastutinių šei-
mos augalai pasižymi alelopatinėmis savybėmis 
(Al-Khatib et al., 1997; Haramoto, Gallandt, 2005; 
Uremis  et  al., 2009; Bangarwa  et  al., 2011; Björ-
kam et al., 2011; Samadany et al., 2011). Tai susiję 
su tuo, kad jų sudėtyje yra dideli kiekiai fiziolo-
giškai aktyvių junginių (Grazovskiy, 1990; Usenya, 
2001). Visi Brassica  spp. šeimos augalai turi gliu-
kozinolatų, kurie patys nėra toksiški, bet, yrant 
dirvoje augalų liekanoms, jie skyla į izotiocianatus, 
tiocianatus, nitrilus, epitionitrilus ir oksazolidine- 
2-tionus (Al-Khatib  et  al., 1997; Velasco  et  al., 
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2008). Biologiškai aktyvios medžiagos, t. y. augimo 
inhibitoriai ir stimuliatoriai augalų (donorų) sinteti-
nami ir išskiriami į aplinką per lapus, šaknis ar au-
galinių liekanų skaidymo metu (Kobayashi, 2004). 
Augalų išskiriamos medžiagos, pasižyminčios ale-
lopatinėmis savybėmis, vadinamos alelochemikalais 
arba alelocheminiais junginiais. Dauguma aleloche-
minių junginių yra klasifikuojami kaip antriniai 
(šalutiniai) metabolitai ir atsiranda kaip pagrindinės 
medžiagų apytakos šalutinis produktas. Fenoliniai 
junginiai, kaip antriniai metabolitai, kaupiasi viso-
se augalo morfologinėse dalyse: šaknyse, stiebuose, 
lapuose, žieduose, sėklose (Munir, Tawaha, 2002). 
Didžiausia jų koncentracija būna augalo dalyse, at-
sakingose už išlikimą ir dauginimąsi (Velasco et al., 
2008). V. Upadhya ir kt. (2015) duomenimis, auga-
lų lapuose fenolinių junginių kaupiasi daugiau negu 
stiebuose ir šaknyse.

Gh. Haddadchi, F. M. Khorasani (2006), P. Beh-
dar vandas (2013) nustatė, kad dirvinio garstuko 
vandeninės ištraukos darė įtaką žemės ūkio auga-
lų dygimui ir augimui. S.  F.  Vaughno ir kt. (2005) 
duomenimis, dirvinės čiužutės sėklų miltai, įterpti 
į dirvožemį, stabdė žieminių kviečių grūdų dygimą.

Bastutinių šeimos piktžolės paplitę Lietuvos 
agroekosistemose. Todėl labai svarbu nustatyti ir 
palyginti jų alelopatinę įtaką žemės ūkio augalams.

Tyrimų tikslas – nustatyti ir palyginti bastutinių 
šeimos piktžolių rūšių (dirvinio garstuko, dirvinės 
čiužutės, smalkinio tvertiko ir trikertės žvaginės) 
alelopatinę įtaką vasarinių rapsų ir vasarinių miežių 
dygimui ir augimui.

TYRIMŲ METODAI IR SĄLYGOS

Bastutinių šeimos piktžolių rūšių dirvinio garstu-
ko (Sinapis arvensis  L.), dirvinės čiužutės (Thlaspi 
arvense L.), smalkinio tvertiko (Erysimum cheirant-
hoides L.), trikertės žvaginės (Capsella bursa-pasto-
ris  (L.) Medik.) alelopatinė įtaka rapso (Brassica 
napus  L.  ssp. oleifera annua Metzg.) vasarinės for-
mos ‘Fenja’ ir paprastojo miežio (Hordeum vulga-
re L.) ‘Simba’ dygimui bei pradiniam augimui tirta 
2013 m. ASU Bandymų stotyje, Dirvožemio ir pa-
sėlių ekologijos laboratorijoje.

Eksperimento variantai: A  veiksnys  –  bastuti-
nių šeimos piktžolių rūšys: 1)  dirvinis garstukas; 
2) dirvinė čiužutė; 3) trikertė žvaginė; 4) smalkinis 
tvertikas. B veiksnys – vandeninių ištraukų koncen-
tracijos: 1)  distiliuotas vanduo (kontrolinis varian-

tas); 2)  1  :  6  250 (piktžolių biomasė : distiliuotas 
vanduo); 3) 1 : 1250; 4) 1 : 250; 5) 1 : 50; 6) 1 : 10. 
Tyrimai buvo atlikti 3 pakartojimais.

Dirvinio garstuko, dirvinės čiužutės, trikertės 
žvaginės ir smalkinio tvertiko biomasės (antžemi-
nės dalies ir šaknų) ėminiai buvo paimti žydėjimo 
tarpsniu ekologiškame sertifikuotame lauke. Dirvo-
žemis  –  karbonatingas giliau glėjiškas išplautžemis 
(IDg4–k) (Calc(ar)i-Endohypogleyic Luvisol) (LVg-n-
w-cc) (Lietuvos dirvožemiai, 2001). Paimti piktžolių 
ėminiai išdžiovinti ir susmulkinti 3 mm kapojais. 
Biomasė distiliuotame vandenyje (biomasės ir van-
dens santykis 1  :  10) 18  °C temperatūroje laikyta 
24  valandas. Iš gautos vandeninės ištraukos pra-
skiedžiant buvo ruoštos kitų koncentracijų vande-
ninės ištraukos: 1 : 6 250, 1 : 1 250, 1 : 250 ir 1 : 50 
(Grodzinskiy, 1965; Lazauskas, 1990). Vasarinių 
rapsų sėklos (30  vnt.) bei vasarinių miežių grūdai 
(30  vnt.) buvo daiginami keturias paras ant filtri-
nio popieriaus, sudrėkinto paruoštų koncentracijų 
vandeninėmis ištraukomis, Petri lėkštelėse, klimati-
nėje kameroje RUMED 1301, 25  °C temperatūroje 
ir esant 65  % oro drėgniui. Apskaičiuotas sudygu-
sių rapsų ir miežių kiekis procentais, išmatuotas jų 
daigų aukštis (miežių buvo išmatuotas koleoptilės 
aukštis) ir šaknų ilgis.

Bendras fenolinių junginių kiekis piktžolių skir-
tingose morfologinėse dalyse (žiedynuose, lapuose, 
stiebuose ir šaknyse) nustatytas spektrofotometri-
niu Folino metodu (Ragaee  et  al., 2006) jų žydėji-
mo tarpsniu. Bendras fenolinių junginių kiekis iš-
reikštas galo rūgšties ekvivalentais, mg g–1. Tyrimai 
atlikti Maisto žaliavų, agronominių ir zootechninių 
tyrimų laboratorijoje 4 pakartojimais.

Tyrimų duomenys statistiškai įvertinti pagal Fi-
šerio kriterijų bei mažiausią esminio skirtumo ribą 
(Raudonius ir kt., 2009). Tyrimų duomenų statis-
tinė analizė atlikta naudojantis kompiuterinėmis 
programomis DISVEG (Tarakanovas, Raudonius, 
2003) ir STATISTICA  7 (StatSoft, 2008). Sąveika 
tarp A (piktžolių rūšys) ir B (vandeninių ištrau-
kų koncentracijos) veiksnių nenustatyta, todėl šių 
veiksnių įtaka nagrinėjama atskirai.

TYRIMŲ REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

Bendras fenolinių junginių kiekis skirtingose 
bastutinių šeimos piktžolių rūšių morfologi-
nėse dalyse. Fenoliniai junginiai, kaip antriniai 
augalų metabolitai, svarbūs vykstant alelopatinei 
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augalų tarpusavio sąveikai (Xuan  et  al., 2005). Jie 
nustatomi ir bastutinių šeimos augaluose. Atlikus 
tyrimus paaiškėjo, kad dirvinio garstuko ir smal-
kinio tvertiko lapuose, palyginti su kitomis šių 
augalų morfologinėmis dalimis, bendras fenolinių 
junginių kiekis buvo didžiausias (atitinkamai 1,70 
ir 1,81  mg  g–1 žaliosios masės) (1  pav.). Trikertės 
žvaginės ir dirvinės čiužutės didžiausias bendras 
fenolinių junginių kiekis nustatytas žiedynuo-
se (atitinkamai 1,56 ir 1,70  mg  g–1). Mažiausias 
bendras fenolinių junginių kiekis rastas dirvinio 
garstuko, trikertės žvaginės ir smalkinio tvertiko 
šaknyse (nuo 0,70 iki 0,92 mg g–1), o dirvinės čiu-
žutės – stiebuose (0,90 mg g–1).

Dirvinio garstuko ir smalkinio tvertiko lapuose 
fenolinių junginių kaupėsi atitinkamai nuo 1,6 iki 
1,9 ir nuo 1,8 iki 2,0 karto mažiau negu pastarųjų 
piktžolių stiebuose ir šaknyse.

Dirvinės čiužutės ir trikertės žvaginės žiedy-
nuose nustatytas atitinkamai nuo 1,8 iki 1,9 ir 
nuo 1,4 iki 2,2  karto didesnis bendras fenolinių 
junginių kiekis negu pastarųjų piktžolių stiebuose 
ir šaknyse. Lapuose nustatytas bendras fenolinių 
junginių kiekis buvo nežymiai mažesni negu žie-
dynuose.

Palyginus bastutinių šeimos piktžolių rūšių 
antžeminę masę tarpusavyje nustatyta, kad ma-
žiausias bendras fenolinių junginių kiekis buvo 
trikertės žvaginės antžeminėje dalyje (vidutiniškai 
1,39 mg g–1 žaliosios masės), o didžiausias – dir-
vinio garstuko ir smalkinio tvertiko antžeminėje 
dalyje (vidutiniškai 1,46  mg  g–1) (1  pav.). Dau-
giausia fenolinių junginių susikaupė dirvinės čiu-
žutės šaknyse (0,96  mg  g–1). Tai 37,1  % daugiau 
negu trikertės žvaginės šaknyse.

Augalų išskiriami alelochemikalai yra galuti-
niai skilimo produktai arba šalutiniai apykaitos 
produktai, metabolitai, kurie kaupiasi augalų stie-
buose, lapuose, šaknyse, žiedynuose, žieduose, 
vaisiuose ir sėklose. Daugiausia alelochemikalų 
susikaupia lapuose, palyginti su kitomis morfolo-
ginėmis augalo dalimis (Gill et al., 2009).

Bastutinių šeimos piktžolių rūšių alelopati-
nė įtaka vasariniams rapsams. Atliktais tyrimais 
nustatyta, kad vasarinių rapsų dygimą esmingai 
nuo 2,3 iki 5,1 %, palyginti su kitų bastutinių šei-
mos piktžolių rūšių vandeninėmis ištraukomis, 
skatino trikertės žvaginės vandeninės ištraukos 
(2  pav.). Daiginant vasarinius rapsus dirvinio 
garstuko, dirvinės čiužutės ir smalkinio tvertiko 

1 pav. Bendras fenolinių junginių kiekis (mg g–1 žaliosios masės) skirtingose piktžolių morfologinėse 
dalyse, 2013 m.
Fig. 1. The total content (mg g–1 of green mass) of phenolic compounds in different morphological parts 
of weeds, 2013
Pastaba / Note: ūseliai parodo vidurkio standartinę paklaidą / whiskers indicate the standard error of the mean
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2 pav. Bastutinių šeimos piktžolių rūšių vandeninių ištraukų (A veiksnys) ir skirtingų jų koncentracijų 
(B veiksnys) alelopatinė įtaka vasarinių rapsų sudygimui, 2013 m.
Fig. 2. The allelopathic influence of Brassicaceae weed biomass aqueous extracts and their different concent-
ration on spring oilseed rape germination, 2013
Pastaba / Note: A veiksnys – piktžolių rūšys: DG – dirvinis garstukas, DČ – dirvinė čiužutė, ST – smalkinis tvertikas, 
TŽ – trikertė žvaginė; B veiksnys – vandeninių ištraukų koncentracijos: 1) distiliuotas vanduo; 2) 1 : 6 250 (piktžolių 
biomasė : distiliuotas vanduo); 3) 1 : 1 250; 4) 1 : 250; 5) 1 : 50; 6) 1 : 10. Tarp A veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų 
ne ta pačia raide (a, b) ir tarp B veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų žvaigždute (*) (palyginti su distiliuotu vandeniu), 
skirtumai yra esminiai (P < 0,05) / factor A – weed species: DG – wild mustard, DČ – field pennycress, ST – treacle 
mustard, TŽ – shepherd’s purse; factor B – concentrations of aqueous extracts: 1) distilled water, 2) 1 : 6250 (weed 
biomass : distilled water), 3) 1 : 1 250, 4) 1 : 250, 5) 1 : 50, 6) 1 : 10. Means not sharing a common letter (a, b) 
(for factor A) and asterisks (for factor B and compared with distilled water) are significantly different (P < 0.05).

vandeninėse ištraukose esminių dygimo skirtu-
mų nenustatyta.

Analizuojant bastutinių šeimos piktžolių rū-
šių skirtingų koncentracijų vandeninių ištraukų 
įtaką vasarinių rapsų sėklų sudygimui, nustatyta, 
kad stipriausios 1 : 10 koncentracijos vandeninėje 
ištraukoje vasariniai rapsai visai nedygo (3 pav.). 
1 : 250 koncentracijos vandeninėje ištraukoje va-
sarinių rapsų sėklų daigumas nustatytas esmingai 
6,4 % didesnis, palyginti su distiliuotu vandeniu. 
Kitų koncentracijų vandeninės ištraukos, paly-
ginti su distiliuotu vandeniu, esminės įtakos va-
sarinių rapsų sėklų dygimui neturėjo.

Skirtingų piktžolių rūšių vandeninių ištraukų 
poveikis vasarinių rapsų daigų augimui (3  pav.) 
buvo skirtingas: aukščiausi rapsų daigai (1,39  cm) 
nustatyti trikertės žvaginės vandeninėje ištraukoje 
dygusių sėklų, o trumpiausi (1,24 cm) – smalkinio 
tvertiko. Trumpiausios šaknys nustatytos dirvinio 
garstuko vandeninėje ištraukoje dygusių sėklų – jos 
buvo esmingai nuo 14,5 iki 15,8 %, trumpesnės, pa-
lyginti su dirvinės čiužutės, smalkinio tvertiko, tri-
kertės žvaginės vandeninėmis ištraukomis.

Vasarinių rapsų daigų augimui piktžolių silp-
nesnės (1  :  6 250, 1  :  1 250) koncentracijos van-
deninės ištraukos turėjo slopinantį poveikį – pa-
lyginti su distiliuotu vandeniu, daigai atitinkamai 
8,4 ir 11,6 % buvo žemesni, o stipresnės koncen-
tracijos 1  : 50 piktžolių vandeninė ištrauka netgi 
skatino daigų augimą – jie buvo esmingai 27,7 % 
ilgesni. Rapsų šaknų ilgis iš esmės 28,6 % mažė-
jo tik 1 : 50 koncentracijos piktžolių vandeninėje 
ištraukoje.

Gh. Haddadchi ir F.  M.  Khorasani (2006) ty-
rimų duomenys parodė, kad dirvinio garstuko 
antžeminės dalies 0,5 ir 1,5  % koncentracijų van-
deninėse ištraukose mažėjo rapsų daigų aukštis ir 
šaknų ilgis, lapų plotas ir žalioji masė.

Bastutinių šeimos piktžolių rūšių alelopati-
nė įtaka vasariniams miežiams. Vasarinių miežių 
grūdų dygimą labiausiai slopino trikertės žvaginės 
vandeninės ištraukos (sudygo tik 42,8 % visų dai-
gintų grūdų) (4  pav.). Palyginti su kitų piktžolių 
rūšių vandeninėmis ištraukomis, miežių grū-
dų sudygo esmingai nuo 11,8 iki 20,6  % mažiau. 
P. Lazausko (1990) tyrimų duomenys parodė, kad 
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4 pav. Bastutinių šeimos piktžolių rūšių vandeninių ištraukų (A  veiksnys) ir skirtingų jų koncentracijų 
(B veiksnys) alelopatinė įtaka vasarinių miežių sudygimui, 2013 m.
Fig. 4. The allelopathic influence of Brassicaceae weed biomass aqueous extracts and their different concentration 
on spring barley germination, 2013
Pastaba / Note: A veiksnys – piktžolių rūšys: DG – dirvinis garstukas, DČ – dirvinė čiužutė, ST – smalkinis tvertikas, TŽ – tri-
kertė žvaginė; B veiksnys – vandeninių ištraukų koncentracijos: 1) distiliuotas vanduo; 2) 1 : 6 250 (piktžolių biomasė : disti-
liuotas vanduo); 3) 1 : 1 250; 4) 1 : 250; 5) 1 : 50; 6) 1 : 10. Tarp A veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų ne ta pačia raide (a, b, c) 
ir tarp B  veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų žvaigždute (*) (palyginti su distiliuotu vandeniu), skirtumai yra esminiai 
(P < 0,05) / factor A – weed species: DG – wild mustard, DČ – field pennycress, ST – treacle mustard, TŽ – shepherd’s 
purse; factor B – concentrations of aqueous extracts: 1) distilled water, 2) 1 : 6 250 (weed biomass : distilled water), 
3) 1 : 1 250, 4) 1 : 250, 5) 1 : 50, 6) 1 : 10. Means not sharing a common letter (a, b, c) (for factor A) and asterisks (for 
factor B and compared with distilled water) are significantly different (P < 0.05).

3 pav. Bastutinių šeimos piktžolių rūšių vandeninių ištraukų (A veiksnys) ir skirtingų jų koncentracijų (B veiks-
nys) alelopatinė įtaka vasarinių rapsų daigų aukščiui ir šaknų ilgiui, 2013 m.
Fig. 3. The allelopathic influence of Brassicaceae weed biomass aqueous extracts and their different concen tration 
on the height of spring oilseed rape shoots and the length of roots, 2013
Pastaba / Note: A veiksnys – piktžolių rūšys: DG – dirvinis garstukas, DČ – dirvinė čiužutė, ST – smalkinis tvertikas, TŽ – tri-
kertė žvaginė; B veiksnys – vandeninių ištraukų koncentracijos: 1) distiliuotas vanduo; 2) 1 : 6 250 (piktžolių biomasė : disti-
liuotas vanduo); 3) 1 : 1 250; 4) 1 : 250; 5) 1 : 50; 6) 1 : 10. Tarp A veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų ne ta pačia raide (a, 
b) ir tarp B veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų žvaigždute (*) (palyginti su distiliuotu vandeniu), skirtumai yra esminiai 
(P < 0,05) / factor A – weed species: DG – wild mustard, DČ – field pennycress, ST – treacle mustard, TŽ – shepherd’s 
purse; factor B – concentrations of aqueous extracts: 1) distilled water, 2) 1  : 6 250 (weed biomass  : distilled water), 
3) 1 : 1 250, 4) 1 : 250, 5) 1 : 50, 6) 1 : 10. Means not sharing a common letter (a, b) (for factor A) and asterisks (for fac-
tor B and compared with distilled water) are significantly different (P < 0.05).
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5 pav. Bastutinių šeimos piktžolių rūšių vandeninių ištraukų (A  veiksnys) ir skirtingų jų koncentracijų 
(B veiksnys) alelopatinė įtaka vasarinių miežių daigų aukščiui ir šaknų ilgiui, 2013 m.
Fig. 5. The allelopathic influence of Brassicaceae weed biomass aqueous extracts and their different concent-
ration on the height of spring barley shoots and the length of roots, 2013
Pastaba / Note: A veiksnys – piktžolių rūšys: DG – dirvinis garstukas, DČ – dirvinė čiužutė, ST – smalkinis 
tvertikas, TŽ – trikertė žvaginė; B veiksnys – vandeninių ištraukų koncentracijos: 1) distiliuotas vanduo; 
2) 1 : 6 250 (piktžolių biomasė : distiliuotas vanduo); 3) 1 : 1 250; 4) 1 : 250; 5) 1 : 50; 6) 1 : 10. Tarp A veiksnio 
variantų vidurkių, pažymėtų ne ta pačia raide (a, b, c) ir tarp B veiksnio variantų vidurkių, pažymėtų žvaigždute 
(*) (palyginti su distiliuotu vandeniu), skirtumai yra esminiai (P < 0,05) / factor A – weed species: DG – wild 
mustard, DČ – field pennycress, ST – treacle mustard, TŽ – shepherd’s purse; factor B – concentrations of 
aqueous extracts: 1) distilled water, 2) 1 : 6 250 (weed biomass : distilled water), 3) 1 : 1 250, 4) 1 : 250, 
5) 1 : 50, 6) 1 : 10. Means not sharing a common letter (a, b, c) (for factor A) and asterisks (for factor B and 
compared with distilled water) are significantly different (P < 0.05).

daiginant miežių grūdus dirvinio garstuko vande-
ninėje ištraukoje, palyginti su distiliuotu vandeniu, 
grūdų sudygo esmingai 70,9 % mažiau.

Miežių grūdų dygimas esmingai nuo 9,1 iki 
29,8  % mažėjo, palyginti su distiliuotu vandeniu, 
didėjant piktžolių vandeninių ištraukų koncentraci-
jai iki 1  :  50 ir mažiausias (1,94 %), net 36 kartus, 
nustatytas 1 : 10 koncentracijos vandeninėse ištrau-
kose, palyginti su distiliuotu vandeniu.

Analizuojant bastutinių šeimos piktžolių rūšių 
įtaką vasarinių miežių daigų aukščiui nustatyta, kad 
daigų augimą labiausiai slopino (2,09  cm) dirvinės 
čiužutės vandeninės ištraukos (5  pav.). Palyginti su 
kitų piktžolių rūšių vandeninėmis ištraukomis, daigų 
aukštis esmingai mažėjo nuo 18,0 iki 31,9 %. Aukš-
čiausi daigai (3,07 cm) ir ilgiausios šaknys (4,46 cm) 
nustatyti smalkinio tvertiko vandeninėse ištraukose. 
Vasarinių miežių šaknų augimą labiausiai slopino 
trikertės žvaginės vandeninės ištraukos. Palyginti su 
kitų piktžolių rūšių vandeninėmis ištraukomis, ša-
knų ilgis esmingai sumažėjo nuo 12,2 iki 25,6 %.

Miežių daigų augimą esmingai 15,2  karto slo-
pino tik 1  : 10 koncentracijos piktžolių vandeninės 
ištraukos, o šaknų ilgis esmingai nuo 7,4 iki 26,9 % 
mažėjo visų koncentracijų piktžolių vandeninėse iš-
traukose, palyginti su distiliuotu vandeniu (5 pav.).

IŠVADOS

1.  Didžiausias bendras fenolinių junginių kiekis 
nustatytas dirvinio garstuko ir smalkinio tvertiko 
lapuose (atitinkamai 1,70 ir 1,81  mg  g–1 žaliosios 
masės), o trikertės žvaginės ir dirvinės čiužu-
tės – žiedynuose (atitinkamai 1,56 ir 1,70 mg g–1).

2.  Vasarinių rapsų sėklų dygimas ir augimas 
labiausiai buvo slopinamas dirvinio garstuko van-
deninėse ištraukose, palyginti su kitų piktžolių 
rūšių vandeninėmis ištraukomis, o vasarinių mie-
žių – dirvinės čiužutės ir trikertės žvaginės vande-
ninėse ištraukose.

3.  Stipriausios koncentracijos (1  :  10) piktžo-
lių van deninėje ištraukoje vasariniai rapsai visai 
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nedygo, o vasarinių miežių grūdų dygimą esmin-
gai slopino visų koncentracijų piktžolių vandeni-
nės ištraukos.

4.  Vasarinių rapsų daigų augimą, palygin-
ti su distiliuotu vandeniu, piktžolių silpnesnių 
(1 : 6 250, 1  : 1 250) koncentracijų vandeninės iš-
traukos esmingai 8,4 ir 11,6 % slopino, o stipresnės 
koncentracijos (1 : 50) – esmingai 27,7 % skatino. 
Vasarinių rapsų šaknų ilgis iš esmės 28,6 % mažė-
jo tik 1  :  50 koncentracijos piktžolių vandeninėje 
ištraukoje.

5.  Vasarinių miežių daigų aukštis, palyginti su 
distiliuotu vandeniu, esmingai 15,2  karto mažė-
jo tik stipriausios (1  :  10) koncentracijos piktžo-
lių vandeninėje ištraukoje, o šaknų ilgis esmingai 
(nuo 7,4 iki 26,9  %) mažėjo visų koncentracijų 
vandeninėse ištraukose.
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THE ALLELOPATHIC INFLUENCE OF 
Brassicaceae WEED SPECIES ON SPRING 
OILSEED RAPE AND SPRING BARLEY 
GERMINATION AND GROWTH

S u m m a r y
The experiments were caried out in the Laboratory of the Ex-
perimental Station of Aleksandras Stulginskis University in 
2013. The aim of investigations was to estimate and to com-
pare the allelopathic influence of Brassicaceae weed species 
on spring oilseed rape and spring barley germination and 
growth. Treatments of investigations: Factor A – weed species 

of Brassicaceae family: 1) wild mustard, 2) field pennycress, 
3) treacle mustard, 4) shepherd’s purse. Factor B – concentra-
tions of aqueous extracts: 1) distilled water, 2) 1 : 6 250 (weed 
biomass  :  distilled water), 3)  1  :  1  250, 4)  1  :  250, 5)  1  :  50, 
6) 1 : 10.

The highest content of total phenols was estimated in 
the  leaves of wild mustard and treacle mustard (respective-
ly, 1.70 and 1.81 of green mass), in the flowers of shepherd’s 
purse and field pennycress (respectively, 1.56 and 1.70 mg g–1). 
The germination and growth of spring oilseed rape seeds was 
most inhibited under the  influence of aqueous extracts of 
charlock mustard biomass, compared with aqueous extracts 
of another weed species, and the germination of spring barley 
was most inhibited under the influence of aqueous extracts of 
field pennycress and shepherd’s purse biomass. The seeds of 
spring oilseed rape did not germinate under the influence of 
the strongest concentration (1 : 10) of weeds biomass aqueous 
extract. All concentrations of aqueous extracts of weeds bio-
mass significantly inhibited the germination of spring barley 
seeds. It has been established that the growth of spring oilseed 
rape shoots was significantly inhibited (from 8.4 to 11.6%) un-
der the influence of weaker concentrations (1 : 6 250, 1 : 1 250) 
of weeds biomass aqueous extracts, as compared with distilled 
water. The  higher concentration (1  :  50) of weeds biomass 
aqueous extract significantly (27.7%) stimulated the growth 
of spring oilseed rape shoots. The length of spring oilseed rape 
roots significantly (28.6%) decreased only under the influence 
of higher concentration (1  : 50) of weeds biomass aqueous 
extracts. The height of spring barley shoots, as compared with 
distilled water, significantly (15.2 times) decreased only under 
the influence of the strongest concentration (1 : 10) of weeds 
biomass aqueous extract and the length of roots significantly 
(from 7.4 to 26.9%) decreased under the influence of all con-
centrations of aqueous extracts.

Keywords: allelopathy, weed species of Brassicaceae 
family, aqueous extracts, phenol compounds, spring oilseed 
rape, spring barley


